
 

 

1. PARERE DEL DIRETTORE 

 

Il Direttore in ordine alla regolarità tecnica, contabile ed amministrativa, ai sensi dell’art. 7 comma 

4 dello Statuto di questa Azienda approvato con D.G.R. n. 1360 del 11/11/2005, esprime il proprio 

parere favorevole sulla presente deliberazione. 

Albenga, lì 27/06/2024     

    
         F.to IL DIRETTORE 
         Rag. Laura DE ANDREIS     
 
 
 
ALLEGATI A COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE 
n. _0_ (zero) 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
F.to IL PRESIDENTE                      F.to  IL DIRETTORE 

 Dott. Antonio BORTOLASO              Rag. Laura DE ANDREIS     
___________________           ____________________ 
 

 

 
 Si attesta che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata  
all’Albo dell’Ente  per gg. 15 (quindici) a 
far tempo dal __________ 
 
Albenga, _____________________ 
 

F.to IL DIRETTORE                 
     (Rag. Laura De Andreis) 

                          ___________________ 
 

 
La presente deliberazione, pubblicata senza 
reclamo alcuno dal __________ 
al ___________, 
non essendo soggetta a controllo, è divenuta 
esecutiva, ai sensi del D. Lgs. 04.05.2001 n. 
207, in data __________________ 
 
Albenga, _____________________ 
 
                       F.to  IL DIRETTORE 
                    (Rag. Laura De Andreis) 
                          __________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 

IL PRESIDENTE         IL DIRETTORE 
 Dott. Antonio BORTOLASO              Rag. Laura DE ANDREIS     
___________________           ____________________ 
 
 
 
 
 
 
            

           

 

 

 

 

        COPIA 

ISTITUTO DOMENICO TRINCHERI 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  
 

 

ATTO N° 27 
 

 
SEDUTA DEL  27/06/2024 
 

 
OGGETTO: IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO - PROVVEDIMENTI. 
 

 

adottato in Albenga e nella Sede del Consiglio di Amministrazione, previa 
convocazione con inviti individuali recapitati ai singoli Amministratori, nei modi e nei 
termini di Legge.  
Alla trattazione risultano i Signori:  

 

  Presente Assente 

    BORTOLASO Dott. Antonio Presidente 
X  

VARALLI Avv. Vittorio Vice Presidente X  

SIMONCINI Oreste Consigliere X  

SCOGNAMIGLIO Luigi Consigliere X  

Dott. Stefano BENEDETTI Revisore  X 

    

    

    
 

Funge da Segretario il Direttore Rag. Laura DE ANDREIS. 
 

Il Sig. BORTOLASO DOTT. ANTONIO assume la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto; 



 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

PREMESSO che l’Istituto Domenico Trincheri necessita con urgenza di sostituire il gruppo frigo 

impianto di climatizzazione installato nel 1998 e pertanto questa situazione provoca disagio per gli 

ospiti e per il personale della Struttura;  

 

VISTA la relazione rilasciata dalla Ditta OC.CLIM la quale, durante l’intervento di manutenzione 

programmata effettuato in data 03/06/2024, finalizzato al controllo dell’intero impianto di 

condizionamento, ha verificato gravi problematiche quali il non funzionamento della tastiera 

comando e del compressore che quanto funzionante fa saltare l’interruttore generale dello stabile, 

per cui vista la vetustà dello stesso (1998) si consiglia la sostituzione integrale del gruppo frigo;  

 

CONSIDERATO che sono state inviate n. 4 richieste di preventivi alle seguenti Ditte:  

 

1) Ditta Ferrari Innovation, con sede in Via dell’Industria n.5 17038 Villanova d’Albenga che con 

il Prev. N. 193/24 del 18/06/2024 propone la sostituzione refrigeratore climatizzazione: 

 ° con refrigeratore modello Clint potenza 245 kw ad Euro 58.800,00 + 2.800,00 e tempi di consegna 

prima settimana di agosto 2024;  

° con refrigeratore modello Panasonic potenza 260 kw ad Euro 68.500,00 e tempi di consegna 6 

settimane lavorative dall’ordine; 

Oltre Euro 2.800,00 per smaltimento della macchina  

 

2) Ditta Siram Veolia, con sede in Via Anna Maria Mozzoni n. 12, 20152 Milano che con il Prev. 

N. UDB CN U PRO0242537 DEL 19/06/2024 fa una proposta per fornitura e posa di nuovo gruppo 

frigo in pompa di calore pari ad Euro 55.000,00 IVA esclusa con tempi di consegna 6/8 settimane;  

 

3) Ditta NBC di Bissi Guido, con sede in Via del Commercio e dell’Industria 9N, 17055 Toirano 

(SV) che con il Prev. N. 398-24 del 18/06/2024 propone l’installazione dell’impianto per un totale 

di Euro 62.000,00 IVA esclusa, senza indicazione dei tempi di consegna; 

 

4) Ditta OC.Clim S.r.l., Via Valletta S.Cristoforo n.17 – 17100 Savona (SV) che con il Preventivo 

n. 4440033 del 11/06/2024, alla seconda opzione propone la sostituzione con GF a PDC Fabbr York 

Modello Amichi da circa 234 Kw che comprende: 

° Operazioni di recupero gas refrigerante con opportune apparecchiature e stoccaggio in bombola 

per smaltimento; 

° scollegamento elettrico e idraulico del gruppo refrigeratore esistente, smantellamento quota 

impianto non più utilizzabile, movimentazione e trasporto alla rottamazione; 

° Fornitura e posa in opera di n. 1 gruppo refrigeratore a pompa di calore a gas refrigerante R454B 

condensato ad aria con compressori, fabbricazione York mod. Amichi YMPA0230 con potenzialità 

frigorifera di circa 220 KW; 

° Ripristino dei collegamenti idraulici previa modifica dei tratti di tubazione per consentire gli 

allacci del nuovo gruppo refrigeratore e loro coibentazione; 

° Ripristino dei collegamenti elettrici del nuovo gruppo refrigeratore; 

° Noleggio autogru per la movimentazione dei gruppi refrigeratori; 

° Manodopera specializzata per la realizzazione delle opere sopraccitate, accensione prove di 

funzionamento e collaudo.   

La macchina è attualmente disponibile. 

Per un totale di €. 77.800,00 più IVA compreso € 500,00 per oneri sicurezza; 

Tale Preventivo è stato poi integrato in data 21/06/2024 con la variazione dell’importo ad Euro 

75.000,00 oltre IVA; 

 

VISTA l’urgenza di sostituire il Gruppo Frigo relativo all’impianto di climatizzazione; 

 

VISTA, pertanto, la necessità di una pronta consegna del macchinario;  

 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

 

VISTA la normativa vigente;  

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nei termini di legge dai membri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa:  

 

1) di affidare il servizio di sostituzione dell’impianto di condizionamento del gruppo frigo 

relativo all’impianto di climatizzazione alla Ditta OC.Clim s.r.l. con sede in Via Valletta 

S.Cristoforo n.17, 17100 Savona, per un totale di €. 75.000,00 oltre IVA, in quanto il 

macchinario, a differenza delle altre Ditte, è subito disponibile per l’installazione;  

 

2) di dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento trova copertura nel Bilancio 

2024. 

 

 


